
obsah 3

Obsah
1.  DlouhoDobý nehmotný a hmotný majetek     11
1.1	 Hmotný	majetek	v	účetnictví	a	u	daní	z	příjmů	    11

1.1.1 Hmotný majetek     11
1.1.2	 dlouhodobý	hmotný	majetek	(dHm)	    12

1.1.2.1 Vymezení      12
1.1.2.2	 Schéma	účtování	dHm	    13
1.1.2.3	 vykazování	v	účetní	závěrce	    13
1.1.2.4	 postup	u	základu	daně	z	příjmů	    13

1.1.3	 drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek	(ddHm)	    13
1.1.3.1 Vymezení     13
1.1.3.2	 odkoupení	Hmv	po	skončení	finančního	leasingu	    14
1.1.3.3	 odpisování	ddHm	    14
1.1.3.4	 Schéma	účtování	ddHm	    15
1.1.3.5	 vykazování	v	účetní	závěrce	    15
1.1.3.6	 postup	u	základu	daně	z	příjmů	    15

1.1.4	 drobný	hmotný	majetek	(drHm)	    16
1.1.4.1 Vymezení     16
1.1.4.2	 Schéma	účtování	drHm	    17
1.1.4.3	 drHm	a	časové	rozlišení	nákladů	    18
1.1.4.4	 vykazování	v	účetní	závěrce	    19
1.1.4.5	 postup	u	základu	daně	z	příjmů	    20

1.1.5	 Hmotné	movité	věci	s	dobou	použitelnosti	jeden	rok	a	kratší	bez	ohledu	na	výši	ocenění	    20
1.1.6	 Hmotné	movité	věci	–	předměty	z	drahých	kovů	    20
1.1.7	 Shrnutí		    20

1.2	 odlišnoSti	v	ocenění	HmotnéHo	majetku	v	účetnictví	a	u	daní	z	příjmů	    21
1.2.1	 Shodný	přístup	v	účetnictví	a	v	zdp	    21
1.2.2	 vklad	majetku	do	obchodní	korporace	    21
1.2.3	 právní	nástupce	    23
1.2.4	 odkoupení	předmětu	po	skončení	nájmu	nebo	finančního	leasingu	    23
1.2.5	 odstupné	za	uvolnění	bytu	v	souvislosti	s	technickým	zhodnocením	stavby	    25
1.2.6	 technické	zhodnocení	staveb	    26
1.2.7	 komponentní	odpisování	dlouhodobého	hmotného	majetku	    26

1.3	 pořízení	a	prodej	nemovité	věci	z	účetníHo	a	daňovéHo	poHledu	    29
1.3.1	 co	je	nemovitá	věc	    29
1.3.2	 nemovitá	věc	z	účetního	pohledu	    30
1.3.3	 nemovitá	věc	z	pohledu	daňových	zákonů	    30
1.3.4	 ocenění	nemovité	věci	    30
1.3.5	 účtování	o	prodeji	nemovité	věci	    33
1.3.6	 daně	z	příjmů	    33
1.3.7	 daň	z	přidané	hodnoty	    36
1.3.8	 daň	z	nabytí	nemovitých	věcí	    40
1.3.9	 daň	z	nemovitých	věcí	    40
1.3.10	 Schematické	zobrazení	prodeje	nemovité	věci	v	účetnictví	a	daních	    41

1.4	 poměrný	koeficient	u	dpH	při	pořizování	dlouHodoBéHo	majetku	    42
1.5	 prodej	automoBilu	a	dpH	    49

1.5.1	 prodej	osobního	automobilu	pořízeného	před	1.	4.	2009		    49
1.5.2	 prodej	automobilu,	u	něhož	byl	uplatněn	odpočet	dpH	v	poměrné	výši	    55

1.6	 nákup	ojetéHo	automoBilu	a	jeHo	náSledný	prodej	    56
1.6.1	 výkup	ojetého	vozidla	autobazarem	od	plátce	dpH	a	jeho	následný	prodej	    57
1.6.2	 výkup	ojetého	vozidla	od	neplátce	dpH	a	jeho	následný	prodej	v	režimu	zdpH	§	90	    58
1.6.3	 zprostředkování	prodeje	ojetého	vozidla	autobazarem	    59



4 obsah

1.7	 používání	automoBilu,	
u	něHož	Byl	uplatněn	nárok	na	odpočet	dpH	v	poměrné	výši	    60
1.7.1	 automobily	pořízené	do	31.	3.	2009	    61
1.7.2	 automobily	pořízené	v	období	1.	4.	2009	–	31.	3.	2011	    61
1.7.3	 postup	u	automobilů	pořízených	po	31.	3.	2011	    61

1.8	 používání	automoBilu	zaměStnanci	a	daně	z	příjmů	    62
1.8.1	 příjem	zaměstnance	    62
1.8.2	 náklady	zaměstnavatele	    63

1.9	 tecHnické	zHodnocení	neHmotnéHo	a	HmotnéHo	majetku	podle	zdp	    64
1.10	 tecHnické	zHodnocení	

dlouHodoBéHo	neHmotnéHo	a	HmotnéHo	majetku	podle	pvzú	    71
1.11	 tecHnické	zHodnocení	

droBnéHo	dlouHodoBéHo	neHmotnéHo	a	HmotnéHo	majetku	    75
1.12	 tecHnické	zHodnocení	droBnéHo	neHmotnéHo	a	HmotnéHo	majetku	    76
1.13	 poSouzení	výdajů,	zda	Se	jedná	o	tecHnické	zHodnocení	podle	zdp	    76
1.14	 tecHnické	zHodnocení	cizíHo	majetku	    80

1.14.1	 odpisování	technického	zhodnocení	    81
1.14.2	 ukončení	nájmu	z	pohledu	nájemce	a	podnájemce	    84
1.14.3	 ukončení	nájmu	z	pohledu	vlastníka	a	nájemce	    85

2.  Finanční leasing     87
2.1	 finanční	leaSing	z	poHledu	účetnictví	a	daní	z	příjmů	    87

2.1.1	 dokumentace	aneb	potřebné	podklady	pro	posouzení	daňových	a	účetních	aspektů	    87
2.1.1.1	 leasingová	smlouva	a	všeobecné	smluvní	podmínky	    87
2.1.1.2	 Splátkový	kalendář	    88
2.1.1.3	 protokol	o	předání	předmětu	finančního	leasingu	    88
2.1.1.4	 další	doklady	    88

2.1.2	 daňové	aspekty	finančního	leasingu	    89
2.1.2.1	 vymezení	finančního	leasingu	    89
2.1.2.2	 úplata	u	finančního	leasingu	hmotného	majetku,	který	lze	podle	zdp	odpisovat	    90
2.1.2.3	 doba	finančního	leasingu	    91
2.1.2.4	 co	vše	zahrnuje	úplata	u	finančního	leasingu	    92
2.1.2.5	 kupní	cena	předmětu	finančního	leasingu	    93
2.1.2.6	 zahrnutí	odkoupeného	předmětu	do	obchodního	majetku	    93
2.1.2.7	 finanční	leasing	v	daňové	evidenci	    94

2.1.3	 účetní	aspekty	finančního	leasingu	    95
2.1.3.1	 podrozvahový	účet	–	leasovaný	majetek	    95
2.1.3.2	 podrozvahový	účet	u	uživatele	–	závazek	z	finančního	leasingu	    96
2.1.3.3	 postup	v	účetnictví	    98
2.1.3.4	 údaje	uváděné	v	příloze	v	účetní	závěrce	po	dobu	trvání	leasingové	smlouvy	    100
2.1.3.5	 postup	v	účetnictví	při	řádném	ukončení	leasingové	smlouvy	

–	odkoupení	předmětu	finančního	leasingu	    100
2.1.4		 předčasné	ukončení	finančního	leasingu		    104

2.1.4.1	 způsoby	předčasného	ukončení	finančního	leasingu	    105
2.1.4.2	 předčasné	ukončení	finančního	leasingu	bez	odkoupení	předmětu	uživatelem	    105
2.1.4.3	 předčasné	ukončení	finančního	leasingu	s	odkoupením	předmětu	uživatelem	    108

2.1.5	 postoupení	finančního	leasingu		    112
2.1.6	 finanční	leasing	a	srážková	daň	    117

2.2	 finanční	leaSing	a	dpH	    117
2.2.1	 definice	finančního	leasingu	v	zdpH	    117
2.2.2	 finanční	leasing	v	tuzemsku	    118

2.2.2.1	 místo	plnění	    118
2.2.2.2	 datum	uskutečnění	plnění	    120



obsah 5

2.2.2.3	 daňový	doklad	    121
2.2.2.4	 základ	daně	    121
2.2.2.5	 Sazby	daně	    122
2.2.2.6	 nárok	na	odpočet	daně	    122
2.2.2.7	 předčasné	ukončení	finančního	leasingu	    123
2.2.2.8	 postoupení	finančního	leasingu	    123

2.2.3	 Specifika	finančního	leasingu	ze	zahraničí	do	tuzemska	    124
2.2.3.1	 finanční	leasing	z	jiného	členského	státu	do	tuzemska	    124
2.2.3.2	 finanční	leasing	z	třetí	země	do	tuzemska	    125

2.2.4	 Specifika	finančního	leasingu	z	tuzemska	do	zahraničí	    126

3.  OPeRaCe s POHleDÁVKaMi     127
3.1	 opravné	položky	k	poHledávkám	podle	zor	§	8a	    127
3.2	 opravné	položky	k	poHledávkám	podle	zor	§	8c	    132
3.3	 opravné	položky	k	poHledávkám	v	cizí	měně	    135

3.3.1	 základní	pravidla	pro	op	k	pohledávkám	v	cizí	měně	    135
3.3.2	 op	k	pohledávkám	v	cizí	měně	a	závěrkový	přepočet	    135

3.4	 op	k	poHledávkám	v	cizí	měně	a	odpiS	poHledávky		    142
3.5	 op	k	poHledávkám	v	cizí	měně	a	poStoupení	poHledávky		    144
3.6	 odpiS	poHledávky		    147
3.7	 odpiS	poHledávek	–	podrozvaHový	účet	    149
3.8	 odpiS	poHledávky	S	vytvořenou	op	a	náSledné	dílčí	inkaSo	    150
3.9	 dílčí	inkaSo	poHledávky	S	vytvořenou	zákonnou	a	oStatní	op	    153
3.10	 poStoupení	poHledávky		    154
3.11	 inkaSo	neBo	dílčí	inkaSo	poHledávky	pořízené	poStoupením	    156
3.12	 inventarizace	opravnýcH	položek	k	poHledávkám	    158
3.13	 oprava	výše	daně	z	přidané	Hodnoty	

u	poHledávek	za	dlužníky	v	inSolvenčním	řízení	    160

4.  nÁKlaDy DaňOVé – neDaňOVé     164
4.1	 škody	v	účetnictví	a	dani	z	příjmů	    164

4.1.1	 co	je	to	škoda	z	pohledu	zdp?	    164
4.1.2	 škoda	z	pohledu	účetnictví	    165
4.1.3	 účtování	škody	v	účetnictví	podnikatelů	    165
4.1.4	 škoda	a	základ	daně	z	příjmů	    165
4.1.5	 co	není	v	účetnictví	a	v	daních	považováno	za	škodu?	    167
4.1.6	 uplatňování	škod	a	jejich	náhrad	z	časového	hlediska	    173
4.1.7	 škody	a	jejich	náhrady	a	dpH	    174

4.2	 reklamní	předměty	–	dárky	    175
4.3	 neuHrazené	Smluvní	pokuty	a	úroky	z	prodlení	    179
4.4	 neuHrazené	zdravotní	a	Sociální	pojištění	    181

4.4.1	 postup	v	účetním	(zdaňovacím)	období,	kdy	nebylo	pojistné	uhrazeno	    182
4.4.2	 postup	v	účetním	(zdaňovacím)	období,	kdy	bylo	pojistné	uhrazeno	    185
4.4.3	 evidence	nezaplaceného	–	doplaceného	pojistného	    186

4.5	 účtování	odměn	a	prémií	vyplácenýcH	náSledující	účetní	oBdoBí	    187
4.6	 nápoje	SpotřeBované	na	pracovišti	    191

4.6.1	 ochranné	nápoje	    191
4.6.2 pitná	voda	    192
4.6.3	 nealkoholické	nápoje	    194

4.7	 příSpěvky	na	Stravování	zaměStnanců	    195
4.7.1	 náklad	zaměstnavatele	    196
4.7.2	 příjem	zaměstnance	    197
4.7.3	 příspěvky	na	stravování	zaměstnanců	a	dpH	    197



6 obsah

4.8	 úroky	z	úvěrů	a	zápůjček	    198
4.8.1	 Smlouva	o	úvěru	    198
4.8.2	 Smlouva	o	zápůjčce	    198
4.8.3	 účetní	a	daňové	posouzení	úroků	    199
4.8.4	 test	nízké	kapitalizace	    201
4.8.5	 test	na	tržní	výši	úroků	    204
4.8.6	 test	na	úhradu	úroků	    204
4.8.7	 další	souvislosti	s	úroky	    205

4.9	 daně	a	poplatky	jako	náklad	    206
4.9.1	 daň	silniční	    207
4.9.2	 daň	z	nemovitých	věcí	    210
4.9.3	 daň	z	nabytí	nemovitých	věcí	    213
4.9.4	 daně	z	příjmů	    214
4.9.5	 daň	z	přidané	hodnoty	    215

4.10	 paušální	výdaj	na	dopravu	v	účetnictví	a	danícH	    217
4.10.1	 výše	paušálu	na	dopravu	a	podmínky	jeho	uplatnění	    217
4.10.2	 uplatnění	paušálu	a	krácení	daňových	nákladů	(výdajů)	    220
4.10.3	 postup	při	krácení	nákladů	v	účetnictví	    221
4.10.4	 postup	v	daňovém	přiznání	k	dani	z	příjmů	právnických	osob	    221
4.10.5	 postup	v	daňovém	přiznání	k	dani	z	příjmů	fyzických	osob	    222
4.10.6	 evidence	(kniha)	jízd	–	ano	či	ne?	    223
4.10.7	 přenechání	vozidla	k	používání	jiné	osobě	    224
4.10.8	 možnosti	použití	paušálního	výdaje	na	dopravu	    224

5.  OPeRaCe s Cizí MěnOu     226
5.1	 kurzy	pro	přepočet	cizí	měny	používané	v	účetnictví	    226

5.1.1	 denní	kurz	    226
5.1.2	 pevný	kurz	    227
5.1.3	 přepočet	„exotické“	měny	kurzem	zveřejněným	čnB	    229
5.1.4	 kurz,	za	jaký	byla	cizí	měna	nakoupena	nebo	prodána	    229
5.1.5	 přepočtové	kurzy	k	okamžiku	uzavírání	účetních	knih	(ke	dni	zpracování	účetní	závěrky)	   231

5.2	 přepočet	cizí	měny	a	ceStovní	náHrady	    231
5.2.1	 kurzy	při	účtování	cestovních	náhrad	    231
5.2.2	 kurzy	pro	výpočet	cestovních	náhrad	    233
5.2.3	 kurzy	u	cestovních	náhrad	–	shrnutí	    235

5.3	 dpH	a	cizí	měna	u	tuzemSkýcH	plnění	    236
5.3.1	 přepočet	cizí	měny	podle	zdpH	    236
5.3.2	 přepočet	cizí	měny	u	dodavatele	–	plátce,	který	uskutečnil	zdanitelné	plnění	    237
5.3.3	 přepočet	cizí	měny	u	odběratele	–	plátce,	pro	kterého	se	uskutečňuje	zdanitelné	plnění	    239
5.3.4	 dpH	a	cizí	měna	u	tuzemských	plnění	–	závěr	    242

5.4	 dpH	a	cizí	měna	u	tuzemSkýcH	plnění	
–	přeneSení	daňové	povinnoSti	na	příjemce	podle	zdpH	§	92a	    243

5.5	 přepočet	cizí	měny	při	dodávkácH	v	rámci	eu	a	třetícH	zemí	    248
5.6	 přepočet	cizí	měny	při	zvláštním	režimu	jednoHo	SprávníHo	míSta	

(tzv.	mini	one	Stop	SHop)	    250
5.6.1	 registrace	    250
5.6.2	 daňové	přiznání	a	placení	daně	    250
5.6.3	 postup	v	účetnictví	    251

5.7	 kurzové	rozdíly	a	základ	daně	z	příjmů	    253
5.7.1	 předpisy	upravující	problematiku	kurzových	rozdílů	

v	souvislosti	se	základem	daně	z	příjmů	    253
5.7.2	 kurzové	rozdíly	související	s	nedaňovým	výnosem	    254

5.8	 kurzové	rozdíly	SouviSející	S	„dočaSně“	nedaňovým	nákladem	    256
5.9	 kurzové	rozdíly	SouviSející	S	„dočaSně“	nedaňovým	výnoSem	    257
5.10	 kurzové	rozdíly	SouviSející	S	„dodaněnými“	dluHy		    259



obsah 7

6.  OPeRaCe Ve VlastníM KaPitÁlu     261
6.1	 položky	vykazované	v	rámci	jinéHo	výSledku	HoSpodaření	minulýcH	let	    261
6.2	 rozdíly	ze	změn	účetnícH	metod	    262
6.3	 čáSt	odložené	daně	při	prvním	účtování	o	odložené	dani,	

která	Se	vztaHuje	k	předcHozím	účetním	oBdoBím	    263
6.4	 opravy	významnýcH	cHyB	nákladů	a	výnoSů	minulýcH	účetnícH	oBdoBí	    266
6.5	 rozdělení	ziSku	a	jinýcH	vlaStnícH	zdrojů	mezi	akcionáře	

v	akciové	SpolečnoSti	a	mezi	Společníky	ve	SpolečnoSti	S	ručením	omezeným	    267
6.6	 záloHy	na	podíly	na	ziSku	    271

7.  ObCHODní MajeteK z POHleDu zDP     275
7.1	 definice	oBcHodníHo	majetku	    275
7.2	 zařazení	do	oBcHodníHo	majetku	    277
7.3	 vyřazení	z	oBcHodníHo	majetku	    277
7.4	 plnění	z	pojištění	majetku	    278
7.5	 podnikání	manželů	    279
7.6	 SamoStatná	činnoSt	ve	SpolečnoSti	    279
7.7	 úroky	ze	zápůjčky	    280
7.8	 výdaje	na	udržování	a	opravy	    280
7.9	 finanční	leaSing	HmotnéHo	majetku	    280
7.10	 prodej	majetku	    281

8.  PříjMy, Ceny a OCeňOVÁní     283
8.1	 příjem,	výdaj,	náklad,	výnoS	v	účetnictví	    283
8.2	 oceňování	příjmů	v	danícH	    285
8.3	 příjem	z	poHledu	daní	z	příjmů	    286

8.3.1	 členění	příjmů	    286
8.3.2	 příjmy	podle	vlivu	na	základ	daně		    288
8.3.3	 příjmy	peněžní	a	nepeněžní	    288
8.3.4	 příjmy	bezúplatné	    289
8.3.5	 oznamování	osvobozených	příjmů	fyzických	osob	    294
8.3.6	 rozhodná	výše	příjmů	pro	zdanění	    294

8.4	 daň	z	přidané	Hodnoty	    296
8.4.1	 jakou	cenu	sjednat?	    296
8.4.2	 ceny	mezi	spojenými	osobami	    297
8.4.3	 poskytnutá	bezúplatná	plnění	    297

8.5	 daň	z	naBytí	nemovitýcH	věcí	    298
8.5.1	 úplata	    298
8.5.2	 vztah	dpH	a	daně	z	nabytí	nemovitých	věcí	    299

9.  sPOjené OsOby     300
9.1	 Spojené	oSoBy	u	daní	z	příjmů	    300
9.2	 Spojené	oSoBy	u	dpH	    309
9.3	 Srovnání	vymezení	SpojenýcH	oSoB	z	poHledu	zdp	a	zdpH	    310

10.  zaMěstnaneCKé beneFity aneb Plnění zaMěstnaVatele PRO zaMěstnanCe     312
10.1	 zaměStnanec	a	zaměStnavatel	    312
10.2	 náklady	zaměStnavatele	    314
10.3	 příjem	zaměStnance	    314
10.4	 povinná	plnění	pro	zaměStnance	    316
10.5	 nepovinná	plnění	pro	zaměStnance	–	Benefity	    318
10.6	 Bezplatné	poSkytnutí	motorovéHo	vozidla	

i	pro	Soukromé	potřeBy	zaměStnance	    318



8 obsah

10.7	 příSpěvky	na	Stravování	zaměStnanců	    318
10.8	 poSkytování	nápojů	pro	zaměStnance	na	pracovišti	    319
10.9	 platBa	zaměStnavatele	na	penzijní	a	životní	pojištění	zaměStnance	    319
10.10	 vzdělávání	zaměStnanců	    319
10.11	 příSpěvky	Hrazené	za	zaměStnance	    320
10.12	 zajištění	odvozu	zaměStnanců	do	a	ze	zaměStnání	    320
10.13	 příSpěvky	na	kulturu,	Sport,	rekreaci	apod.	    321
10.14	 plnění	pro	zaměStnance	a	dpH	    321

10.14.1 pořízení	dlouhodobého	majetku,	který	je	zaměstnanci	využíván	
nebo	bezúplatně	převeden	k	soukromým	účelům     322

10.14.2 pořízení	jiného	než	dlouhodobého	majetku,	který	je	zaměstnanci	využíván	
nebo	bezúplatně	převeden	k	soukromým	účelům     323

10.14.3 pořízení	služby,	kterou	zaměstnanec	využívá	k	soukromým	účelům     323

11.  zÁlOHy na Daň z PříjMů     328
11.1	 záloHa	na	daň	    328
11.2	 zdaňovací	oBdoBí	    329
11.3	 oBdoBí,	za	které	Se	podává	daňové	přiznání,	které	není	zdaňovacím	oBdoBím	    329
11.4	 záloHové	oBdoBí	    330
11.5	 výše	záloH	a	jejicH	periodicita	    331
11.6	 zaokrouHlování	    332
11.7	 Snížení	záloH	na	žádoSt	poplatníka	    333
11.8	 záloHy	na	daň	z	příjmů	fyzickýcH	oSoB	    333
11.9	 záloHy	na	daň	z	příjmů	právnickýcH	oSoB	    335

příloHa	1		účtování	nákladů	a	výnosů	na	syntetické	účty	–	základní	členění	z	pohledu	zdp     339
příloHa	2		přepočet	cizí	měny	u	dpH     347
příloHa	3		Seznam	zkratek	použitých	v	publikaci     349
příloHa	4		zaokrouhlování	v	daňových	a	souvisejících	předpisech     350
příloHa	5		Seznam	účtů	pro	potřeby	publikace     353


